1

关于召开新时代设计教育与产业未来——国际设计教育高峰论坛

暨中国工业设计协会信息与交互设计专业委员会(IIDC)年会的通知

各有关单位：

中国工业设计协会信息与交互设计专业委员会（IIDC）和广州美术学院定于

2018年 11月 23日-25日共同主办“新时代设计教育与产业未来—国际设计教育高峰

论坛暨 IIDC 年会”。产业的转型与发展对人才的培养范式提出了全新要求，中国正

处在从“工业社会”向以创新为主要驱动力的“知识社会”的过渡期，社会背景的

变化，要求我们对今天的技术、产业、业态、模式以及人群具有全新的洞察。这种

观察、思考的过程以及发现问题、解决问题的过程，正是我们进行深入探讨的契

机。

    本次活动以“新时代设计教育与产业未来”为主题，与来自中国、美国、日

本、韩国等国家和地区的创新设计教育的实践者、创新设计产业的引领者齐聚一

堂，就产业对设计专业人才知识和能力需求的变化趋势、人才培养模式的创新与变

革等诸多问题共同商讨，进一步创建中国设计教育与产业发展的有效链接，实现两

者之间的互联互通。

现将会议有关事项通知如下：

一、 组织机构

指导单位：广东省教育厅

国务院学位委员会设计学学科评议组

教育部高等学校工业设计专业教学指导分委员会

中国工业设计协会

广东省美术家协会设计艺委会

主办单位：广州美术学院

中国工业设计协会信息与交互设计专业委员会（IIDC）

2

协办单位：广东省高等学校工业设计类专业教学指导委员会

广东省工业设计协会

二、 会议时间及地点

1、会议时间：2018年 11月 23日-25日

2、会议地点：广州美术学院大学城校区（广州市番禺区小谷围岛大学城外环西

路 168号）

三、 会议议程

2018年 11月 23 日（星期五）

时间 地点 内容

上午

08:30-09:00 广州美术学院(大学城

校区)美术馆

签到

09:00-10:25
领导致辞；2018全国大学生工业设计大赛

闭幕典礼

10:20-12:30
广州美术学院(大学城

校区)900人报告厅

新时代设计教育与产业未来-设计教育高峰

论坛/3场

下午

13:30-17:20

新时代设计教育与产业未来-设计教育高峰

论坛/7场

17:20-18:30 待定 信息与交互设计专业委员会(IIDC)主任会议

2018年 11月 24 日（星期六）

时间 地点 内容

上午

09:30-12:20 广州美术学院(大学城

校区)900人报告厅

新时代设计教育与产业未来-设计教育高峰

论坛/5场

下午

14:00-16:30

新时代设计教育与产业未来-产业发展趋势

与人才培养论坛/5 场

2018年 11月 25 日（星期日）

时间 地点 内容

上午

09:30-11:30
广州美术学院(大学城

校区)900人报告厅

新时代设计教育与产业未来-产业发展趋势

与人才培养论坛/4 场

11:30-11:40 闭幕式

3

四、 嘉宾介绍

高校嘉宾：

鲁晓波：清华大学美术学院教授、院长

清华大学米兰艺术设计学院院长

教育部长江学者特聘教授

教育部工业设计教育分委员会副主任

王受之： 美国艺术中心设计学院教授

美国南加州建筑学院教授

原汕头大学长江艺术与设计学院院长

许  平：中央美术学院设计学院教授

国务院学位办设计学科评议组专家

中国美术家协会环境艺术委员会秘书长

何人可：湖南大学设计艺术学院教授、院长

教育部高等学校设计学类专业教学指导委员会副主任委员

娄永琪：同济大学上海国际设计创新研究院院长兼首席科学家

张凌浩：江南大学设计学院教授、院长

中国工业设计协会副会长

潘长学：武汉理工大学艺术与设计学院教授、院长

段胜峰：四川美术学院设计艺术学院院长、教授

徐迎庆：清华大学美术学院信息艺术设计系教授、系主任

渡边诚：日本千叶大学副校长

日本设计科学学会（JSSD）副会长

4

日本设计振兴会理事

潘荣焕：韩国国民大学科技设计研究生院教授、副院长

UPA Korea会长

清华大学美术学院信息设计访问教授

韩国工业设计学会 副会长

韩国服务设计学会运营理事

马志辉：香港理工大学设计学院暂任院长

创意及设计教育研究室主任

刘  伟：北京师范大学心理学部用户体验方向负责人、博士

陈  江：广州美术学院工业设计学院教授、院长

广东省高等学校工业设计类专业教学指导委员会副主任兼秘书长

张  明：南京艺术学院工业设计学院院长、教授

        中国工业设计协会常务理事

        中国工业设计协会教育分会副理事长

企业嘉宾：

唐  沐：小米科技副总裁

小米科技路由器事业部总经理

张  帆：广汽研究院副院长兼概念与造型设计中心主任

陈  妍：腾讯用户研究与体验设计部（CDC）总经理

范  凌：特赞创始人及 CEO

同济大学“设计与人工智能实验室”主任

黄  峰：唐硕体验创新咨询创始人&CEO

赵晓冬：阿里巴巴集团零售设计事业部天猫设计部总监

5

赵宇波：深圳创新设计研究院院长

        广东省产学研合作促进会副理事长

        粤港澳大湾区创新设计产业联盟副理事长兼秘书长

演讲嘉宾（持续更新中）

五、参会办法

1、参会报名网址：https://www.wjx.top/m/28956697.aspx

2、凡报名参加会议的与会嘉宾免收会议费，其它费用自理。

3、报名截止日期：2018年 11月 10日

六、联系方式

会议联系人：郭老师

联系电话：18102788565

       中国工业设计协会信息与交互设计专业委员会（IIDC）

联系人：谢老师  王老师

联系电话：010-68735785   68735791

注：定于 11 月 23 日晚 5 点半，在广州美术学院（地点待定）召开 IIDC 副主任

以上领导会议（参加人员：主任委员、执行主任委员、副主任委员、常务副主任、

秘书长、执行秘书长），请大家务必准时参加。

中国工业设计协会

信息与交互设计专业委员会

                                                  二〇一八年十月十六日